
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,  

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

 

                                                      П Р И К А З   

 

02.09.2022 г                         № 143/1 

 

                                                                                         
Об организации внеурочной деятельности 

в общеобразовательных учреждениях Карачаевского муниципального района  

 

   

На основании п. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», Федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства про-

свещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286; Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287,Приказом Мин-

просвещения Российской Федерации от 22.03. 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразова-

тельным программам начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния»; писем Минпросвещения России от 05.07.2022 № ТВ-1290/03 «О направлении мето-

дических рекомендаций по организации внеурочной деятельности в рамках реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального об-

щего и основного общего образования», от17.06.2022 №03-871 « Об организации занятий 

« Разговоры о важном»,  в соответствии с уведомлением о лимитах бюджетных обяза-

тельств № 95 от главного распорядителя в лице Министерства образования и науки Кара-

чаево- Черкесской республики из республиканского бюджета Карачаево- Черкесской рес-

публики   и на основании решения Совета РОО ( Протокол от 30.08.2022 г № 3) 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1.Заведующему  районным методическим кабинетом Герюговой М. К.: 

1.1.   Довести до сведения инструктивно-методическое письмо  Министерство образова-

ния и науки Карачаево-Черкесской Республики  «О формировании учебных планов обра-

зовательных организаций расположенных на территории Карачаево-Черкесской Респуб-

лики, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования на 2022-2023 учебный год  для использо-

вания в работе и дополнительно сообщает, что в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 28 Федераль-

ного закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» разра-

ботка и утверждение образовательных программ образовательной организации относится 

к компетенции образовательной организации (учебный план является составной частью 

основной образовательной программы образовательной организации). 

1.2. Обеспечить организационно- методическое сопровождение  по формированию учеб-

ных планов образовательных организаций, расположенных на территории Карачаевского 



муниципального района в соответствии с требованиями ФГОС НОО,ООО и СОО, в том 

числе планов внеурочной деятельности. 

1.3.  Указать заместителям по учебно- воспитательной работе и руководителям районных ме-

тодических объединений  на  размещение методических материалов по организации внеуроч-

ной деятельности  обучающихся ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Рос-

сийской   академии образования»   на  портале «Единое содержание общего образования» 

(https://edsoo.ru/Vneurochnava_deyatelnost.htm)  

2. Руководителям образовательных учреждений:  

2.1. Утвердить Положение об организации внеурочной деятельности в условиях реализа-

ции ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО . 

2.2.Утвердить Планы внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год в 1-4 классах, 

реализующих образовательные программы в рамках федерального государственного об-

разовательного стандарта начального общего образования и объем внеурочной деятельно-

сти обучающихся на 2022-2023 учебный год. 

 2.3. Утвердить Планы внеурочной деятельности  на 2022-2023 учебный год в 5-9 классах, 

реализующих образовательные программы в рамках федерального государственного об-

разовательного стандарта основного общего образования и объем внеурочной деятельно-

сти обучающихся на 2022-2023 учебный год. 

 2.4. Утвердить Планы внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год в 10-11 клас-

сах, реализующих образовательные программы в рамках федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования и объем внеурочной деятельно-

сти обучающихся на 2022-2023 учебный  год .  

2.5. Утвердить объем недельной нагрузки и тарификационные списки педагогических ра-

ботников по внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год. 

2.6. Утвердить расписание занятий внеурочной деятельности на 2022- 2023 учебный год. 

2.7. Утвердить рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный 

год. 

2.8. Возложить ответственность за осуществление организационно- методическое сопро-

вождения и текущего контроля внеурочной деятельности на зам. директора по УВР учре-

ждений образования Карачаевского муниципального района. 

2.9. Организовать  внеурочную деятельность   по данным программам в форме кружков и 

секций со 2 сентября 2022 года из числа возможных 10 часов: 

- Разговоры о важном - 1 час (цикл внеурочных занятий для обучающих) 

-Формирование функциональной грамотности-1час 

-Профориентационная работа / предпринимательсьво/ финансовая грамотность-1час 

- Дополнительное изучение учебных предметов (углубленное изучение учебных предме-

тов, организация учебно-исследовательской и проектной деятельности, модули по краеве-

дению и др.)-3часа 

-Развитие личности и самореализация обучающихся (занятия в хоре, школьном театре, 

участие в спортивных мероприятиях и др.)-2часа 

- Комплекс воспитательных мероприятий, деятельность ученических сообществ, педаго-

гическая поддержка обучающихся и обеспечение их благополучия в пространстве школе- 

2 часа 

 

3. Главному специалисту Управления образования Гочияевой Л.К. совместно с руководи-

телями общеобразовательных учреждений,   на основании уведомления о лимитах бюд-

жетных обязательств  из республиканского бюджета Карачаево- Черкесской республики , 

https://edsoo.ru/Vneurochnava_deyatelnost.htm


предусмотреть оплату нагрузки  по  часам внеурочной деятельности  в тарификационных 

листах  общеобразовательных учреждений Карачаевского  муниципального района. 

 4.Контроль за исполнением настоящего Приказа   возложить на заведующего  районным 

методическим кабинетом Управления образования, физической культуры , спорта и моло-

дежной политики М. К. Герюгову. 

 
 

 


